Stefanus, levita, rogitus scripxit (senyal) die et anno que supra.
1. Segueix Lepre, mal raspat.  2. Segueix XXX, ratllat.  3. r afegida a la 

interlínia.  4. r afegida a la interlínia.  5. Manca.

155

1085, gener 
Donació. Sanç III Ramires, rei d’Aragó, dóna a Ramon Ponç el castell 

i la vila de Falç. 
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 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII en la qual s’han catalanitzat algunes paraules i fra-

ses. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 273 (olim 
arm. 23 Templers, sac F, núm. 346), 200 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Aquest document, com altres del diplomatari, planteja un problema de datació, 
atès que Sanç Ramires va ser rei d’Aragó entre 1063 i 1094. És evident que 
l’escrivà de la còpia tenia dificultats per llegir i transcriure correctament l’origi-
nal, en escriptura visigòtica. Creiem que la data correcta és l’any 1123 de l’era 
hispànica, que correspon a l’any 1085. Els escrivans aragonesos que utilitzen 
l’escriptura visigòtica en deformen sovint algunes lletres, com és el cas de la X. 
Quan aquesta lletra, en l’expressió d’un numeral, va seguida d’una lletra igual, 
la traçada en primer lloc presenta una forma allargada, que es pot confondre 
fàcilment amb la lletra L.

Notum sit cunctis. Sub divina clemencia et eius gracia. Ego 
Sancio Miriç, Dei gratia rex Aragonensium, vobis do[m]no1 Ramon 
Ponç. Propter bonam vitam et fidelitatem donamus tibi Ra-
mon Ponç per lo bon servicio que tu michi fecisti aquesta nove-
na del castel de la vila et ab totum suum terminum de Falç, axí 
cum ego rege abemus poblada ni abere debemus de totum ab 
integrum. Sic dono et concedo per me et per meis et per mea 
cuncta posterita vobis vel vestris ipsa novena iamdicta de totis 
rebus de quantum possideran, ço és a saber, de bladum et de 
vinum et de carn et de omnibus rebus que colliran. Donam a tu 
Ramon Ponç et2 a tota tua progenitatem aquella iamdicta novena 
del castel et de la vila et ab totum suum terminum de Falç, senes 
tota servitute de nul seignor per lo bono servicio que tu fecistis 
mihi et senes totum vinclamentum ad bonum intelligendum. Et 
per maiori securitate vestra de vobis Ramon Ponç damus pena 
ad nullum seniorem que nos metamus mihi vel alium seniorem 
que vingaes contra aquestas novenas, que ego meta mi, ni altre 
seignor, que si tocava ni emparave ni forçave, que perda aitantum 
de directum cum en aquellum castellum avia ni en la vila ni el 
termen. E donam de servicio en los homines de Falç de cascun 
de las honors que possideran servicio d’un3 quarto de carnero et 
duos pans obtimis et de una galleta4 de vino. Sic dono a tu Ramon 
Ponç et als teus senes tot vinclamentum de nullum seniorem. Et 
dono tibi firmamentum en francos et el feals. Et partischamus 
ipsas calonias per medium. Et retineo mihi rege homicidium et 
coltillos et trencamentum de caminos, salva la vostra novena de 
vobis Ramon Ponç et de vestris. Et siatis vobis nostrum castelanum 
et amiratum et donetis mihi rege de ipsum castrum de Falç vobis 
Ramon Ponç et vestris, paccatum et non paccatum, potestatem. 
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Et ego Sançio Miriç rege convenio vobis Ramon Ponç et vestris 
legale garente contra cunctas personas, sicut supra iamdictum est.